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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá především dendrochronologii a jejím širokém

využití na poli vědecké působnosti, kde je zejména předmětem zájmu struktura letokruhů

dřevin. Letokruhy totiž mají schopnost poskytnout proxy data o klimatických

a environmentálních podmínkách minulosti, které se získávají díky dendrochronologickým

metodám a analýze vzorků dřevin na základě anatomických parametrů. Tyto parametry

ovlivňují především disturbance způsobené klimatickými faktory. Nejzásadnějšími

klimatickými faktory pro růst dřeva jsou teplota, srážky, sucho, oblačnost, vlhkost a síla

větru. V rámci bakalářské práce bude také představena pyrenejská dřevina, na které budou

aplikovány vybrané dendrochronologické metody, a která poslouží k lepšímu porozumění

růstu pyrenejských dřevin v podmínkách měnícího se klimatu, které je nejvýraznější právě

ve vysokých nadmořských výškách.
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ABSTRACT

This bachelor's thesis deals mainly with dendrochronology and its wide use in the

field of scientific activity, where the structure of tree rings is of particular interest. The

annual rings have the ability to provide proxy data on the climatic and environmental

conditions of the past, which are obtained through dendrochronological methods and

analysis of tree samples based on anatomical parameters. These parameters mainly affect

disturbances caused by climatic factors. The most fundamental climatic factors for wood

growth are temperature, precipitation, drought, cloud cover, humidity and wind strength.

The bachelor's thesis will also introduce the Pyrenean tree species, to which selected

dendrochronological methods will be applied, and which will serve to better understand the

growth of Pyrenean tree species in a changing climate, which is most pronounced at high

altitudes.
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ÚVOD

Přítomnost letokruhů ve struktuře stromů je známá věc. Už během dětství si je většina

lidí vědoma, že počet letokruhů udává počet roků daného stromu, avšak v následující

bakalářské práci se zaměřím na možnosti a znalosti, které nám tyto letokruhy nabízí v rámci

jejich zkoumání, z kterého vznikla samostatná studie zvaná dendrochronologie.

Dendrochronologie je věda, která lidem pomáhá pochopit ekologické a environmentální

děje, procesy a zároveň objevovat historii. Hlavním cílem tohoto oboru je studium již

zmiňovaných letokruhů, které svým růstem reagují různými způsoby na okolní prostředí.

Teoretická část bakalářské práce se nejprve zaměřuje na přiblížení

dendrochronologie, jakožto vědeckého oboru. Je zde uvedena historie a významné

osobnosti, které se podílely na vzniku této studie. Dále se teoretická část zabývá tvorbou

letokruhů, poté faktory, které ovlivňují jejich růst a následně budou představeny příklady

disturbancí, které vznikají v buněčné struktuře právě v důsledku různých faktorů. V rámci

teoretické části bude dále vysvětleno využití dendrochronologie v mnoha dalších odvětvích,

které tím rozšiřují její pole působnosti. Následně budou představeny a popsány metody, které

jsou v rámci dendrochronologie hojně využívány. A poslední část bude věnována jalovci

obecnému, který je v dendrochronologii žádaný hlavně z důvodu výskytu ve

vysokohorských oblastech, a který bude také předmětem zkoumání této bakalářské práce.

V praktické části bude přiblížena oblast Pyrenejí, ze které byly vzorky jalovec

obecného odebrány, a také bude znázorněno rozdělení vzorků do jednotlivých skupin.

Následně budou podrobně popsány vybrané dendrochronologické metody v laboratorním

prostředí, které byly aplikovány na poskytnuté vzorky. Pomocí těchto metod bude možné

pozorovat buněčnou strukturu jednotlivých vzorků a díky tomu budou odhaleny různé

anomálie, které vznikají v důsledku reakce na měnící se klima vysokohorského prostředí.

Tyto anomálie budou následně odhaleny a interpretovány v kontextu podmínek prostředí

růstu jalovce obecného v Pyrenejích.
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1 DENDROCHRONOLOGIE

Dendrochronologie je jednou z nejdůležitějších technik záznamu životního prostředí

pro řadu přírodních environmentálních procesů a pro monitorování změn v životním

prostředí způsobené nejen člověkem, jako je například znečištění a kontaminace. Slovo

dendrochronologie má své kořeny v řečtině: „dendro“ znamená strom a „chronologie“

znamená studium času. (Speer, 2009). Dle Tenzina (2017) je dendrochronologie nástroj

ve vědě o životním prostředí a může být použita všude tam, kde se vyskytují stromy

s viditelnými letokruhy.

Lesy pokrývajících asi 30% světového povrchu na šesti kontinentech Země, kde

je domovem více než tří bilionů stromů, které jsou hostitelem velké části globální

biodiverzity a suchozemských uhlíkových rezerv. Ve většině případů se hospodářský rozvoj

zemí spoléhal přímo či nepřímo právě na lesy, které neustále zaznamenávají informace

o životním prostředí ve své buněčné struktuře, šířce letokruhu, hustotě a izotopickém složení

dřeva. Díky jejich dlouhé životnosti, po celá desetiletí až tisíciletí, se stromy staly

celosvětově důležitým archivem informací o životním prostředí (Amoroso, 2017; Wilmking,

2020).

1.1 Historie dendrochronologie

Již dávno starověcí Řekové vypozorovali, že se letokruhy stromů vytvářejí ročně,

a že jejich šířka a další charakteristiky se z roku na rok mění (Sheppard, 2010). V 15. století

Leonardo da Vinci (1452 – 1519) objevil vztah mezi každoročním kolísáním u letokruhů

a srážkami během vegetačního období a byl první, kdo zpracoval písemné odkazy na toto

téma. Dalšími vědci, kteří se podíleli na vývoji dendrochronologie, byl Ital Marcello

Malpighi (1628 – 1694) a Američan Nehemiah Grew (1628 – 1711), kteří společně položili

anatomické základy výzkumu letokruhů pomocí nově vynalezeného mikroskopu

(Schweingruber, 1988).

Avšak začátek vědeckého studia letokruhů stromů je obecně připisován počátkům

20. let 20. století a to astronomovi jménem Andrew Ellicott Douglass (1867 – 1962), který

si během života a práce v Arizoně všiml nejen kolísání šířky letokruhů, ale také že tato

variabilita byla podobná mezi více stromy stejného klimatu. Douglassova raná práce byla

klíčová pro vývoj dendrochronologie a dendroklimatologie (Brandley, 1999; Sheppard,

2010).
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Speer (2009) uvádí, že jedním z hlavních výzkumných pracovníků v Evropě byl

Bruno Huber (1930 – 1999), který převzal velmi mnoho poznatku od A. E. Douglasse

a strávil značný čas a energii datováním vzorků stromů a vydáváním více než 39 článků

o dendrochronologii.

1.2 Tvorba letokruhu

Kmen stromu má funkci ne jen jako opora, ale zároveň slouží jako systém potrubí.

V průřezu je dřevo tvořeno kůrou, na kterou navazuje tenká vrstva kambia, ze které se

postupně vytvářejí ostatní vrstvy. Buňky kambia se dělí a tvoří tzv. floém a xylém. Floém

neboli lýko je vnitřní kůra, která vede organické živiny, především cukr, a stářím se mění

v kůru. Xylém neboli dřevo zastává funkci vodního potrubí a produkuje podpůrnou tkáň,

která vytváří roční přírůstek. Mladé buňky xylému tvoří bělové dřevo a starší buňky poté

tvoří dřevo jádrové. Středová část kmene se nazývá dřeň (AlenScheffel, 1996; Shroder,

2016).

V mírném podnebí rostou nejrychleji stromy na začátku vegetačního období a to na

jaře, kdy se buňky xylému rychle zvětšují. Tyto buňky jsou na průřezu kmene světle

zbarvené a jsou známé jako jarní dřevo. Jarní dřevo se vyznačuje tracheidami s širokým

lumenem, tenkými buněčnými stěnami a v živém stromu plní vodivou funkci. V pozdním

létě, na konci vegetačního období, se růst dřeva zpomaluje a je vytvářeno tzv. letní dřevo,

které je tvořeno naopak tracheidami s úzkými lumeny a silnými buněčnými stěnami. Letní

dřevo má funkci mechanickou a projevuje se tmavou barvou, vyšší tvrdostí a vyšší hustotou

dřeva. Světlé jarní dřevo i tmavé letní dřevo tak zobrazují polovinu růstové sezony

a společně tvoří jeden letokruh, který představuje jeden rok (AlenScheffel, 1996; Gryc,

2004). Dle Shrodera (2016) je tento roční přírůstek zpravidla kontinuální v celém stromu,

a tak poskytuje datování pro začátek růstu celého stromu nebo jakékoliv jeho části.
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Obrázek 1: Prvky kmene na příčném řezu (Pecina, 2006)


[…]


anomálií, je vzorek PS4, který se ovšem, jak bylo výše zmíněno, vyznačuje úseky s velice

hustými letokruhy, kde není bez metody křížového datování možné objevit falešné letokruhy

a proto je velkým předpokladem, že i v této buněčné struktuře by po křížovém datování byly

tyto falešné letokruhy objeveny.

Obrázek 27: Graf znázorňující výskyt všech anomálií v poskytnutých vzorkách jalovce

obecného, Zdroj: autor
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8 DISKUZE

Vzhledem ke klimatu vysokohorského prostředí Pyrenejí, kde zároveň dochází

k výkyvům klimatických faktorů jako je teplota a množství srážek (De Andrés, 2015), se dá

předpokládat, že během růstu dřevin dojde k disturbanci a vzniku anomálií v buněčné

struktuře.

Výskyt anomálie mrazivého letokruhu se připisuje snížení teplot na začátku

vegetačního období na takovou úroveň, kdy buňky ve struktuře letokruhů zamrzají, a dojde

k potrhání buněčných stěn (Kyncl, 2017). Když bude tato skutečnost zohledněna v kontextu

klimatických podmínek vysokohorského prostředí Pyrenejí, stává se tímto výskyt mrazivého

letokruhu ve struktuře vzorků odebrané z této oblasti poměrně běžnou záležitostí. Tuto

skutečnost také potvrzují výsledky pozorování, kdy byla zjištěná přítomnost mrazivého

letokruhu u deseti jedinců z třinácti. Zároveň také více než 70 % těchto vzorků mělo ve své

buněčné struktuře minimálně tři tyto anomálie.

Jak bylo již zmíněno, tak pozorování falešných letokruhů není záležitost, která se pro

kvalitní rekonstrukci obejde bez metody křížového datování. Falešné letokruhy se totiž

vytváří např. v důsledku dlouhodobého sucha, kdy se mění struktura letokruhu z jarního

dřeva na dřevo letní. Avšak jakmile disturbance odezní, dochází opět ke tvorbě jarního

dřeva, což vytváří místo jednoho úseku tlustostěnných buněk, úseky dva (Amoroso, 2017).

Ve spoustě případů je tedy náročné, obzvlášť pro nezkušeného výzkumníka, tyto falešné

letokruhy vůbec rozpoznat. V rámci pozorování byla objevena přítomnost této anomálie

u sedmi vzorků z třinácti. Z důvodu velkého množství výkyvu srážek v Pyrenejích, je však

pravděpodobnější, že reálný výskyt falešných letokruhů bude výrazně vyšší.

Poslední anomálií, která byla vypozorována u vzorků jalovce obecného, bylo reakční

dřevo. Toto dřevo se vytváří v důsledcích disturbancí, které nějakým způsobem ohýbají

dřevinu, která se této disturbanci musí přizpůsobit (Gryc, 2004). Vzhledem k tomu, že

vzorky byly odebrány na svahovém terénu, je výskyt této anomálie více než pravděpodobný.

Zároveň ve vysokohorském prostředí často dochází k silným větrům, které mohou dřeviny

ohýbat natolik, aby se reakční dřevo vytvořilo. Není tedy pochyb, že se tato anomálie

vyskytuje u jedenácti vzorků ze třinácti a to především v počátečních letech, kdy dřevina

pravděpodobně nebyla příliš silná a musela vyrovnat svůj přirozený postoj.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce Disturbance a změna klimatu vepsaná do letokruhů - kvantitativní

analýza buněčných parametrů dřevin se zabývá dendrochronologií a přínosem, který přináší

do studia životního prostředí. Díky stejnému vzorci růstu dřeva a zároveň díky standardní

reakci na různé změny prostředí, ať už z důvodu biotických či abiotických faktorů, je možné

po zpětném pozorování buněčné struktury objasnit mnohé události a změny prostředí. Tato

skutečnost dala studiu letokruhu možnost vzniku mnoha nových oborů, které se zabývají

klimatickými změnami, historií dřevěných předmětů, ekologií lesa, geomorfologickými

procesy a chemickými rozbory životního prostředí minulosti.

Ke studiu letokruhů se využívají různé dendrochronologické metody, které jsou

aplikovány jak při odběru vzorků, tak při laboratorním zpracování, focení a následně při

práci s různými dendrochronologickými softwary. Výsledkem této metodiky může být velké

množství rozdílných dat, která se zpracovávají a vytváří tak zcela nový pohled na různé

události a také zcela nové zdroje informací.

Pro aplikaci vybraných dendrochronologických metod, byly použity vzorky jalovce

obecného z vysokohorského prostředí Pyrenejí. Na těchto vzorkách byla provedena metoda

laboratorního zpracování, což je komplexní metodika postupů, jejímž výsledkem je

zachovaný nebo také trvalý preparát vhodný pro následné focení. Prvním krokem tohoto

laboratorního zpracování byla příprava vzorku na vytvoření velice tenkých řezů, které se

následně barvily pro lepší pozorování buněčných struktur. Posledním krokem laboratorního

zpracování byla tvorba již zmíněného trvalého preparátu. Další metodou bylo focení, které

vyžadovalo především co nejlépe vytvořené preparáty a také správně nastavené parametry,

které velice ovlivňovaly výsledné snímky.

Struktury, které tyto vzorky znázorňovaly v letokruhových řadách, bylo díky znalosti

různých anomálií možné identifikovat jako mrazivý letokruh, falešný letokruh a reakční

dřevo. Důvodem výskytu těchto anomálií byla disturbance jedinců jalovce obecného

v podobě měnících se teplot a množství srážek. Dalším důvodem byl také svahový terén.

Všechny tyto získané data tak pomáhají pochopit podmínky měnícího se klimatu ve

vysokohorském prostředí a lépe porozumět růstu pyrenejských dřevin.
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