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HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Veronika Škarpová

Oponent bakalářské práce: Mgr. Matyáš Adam, Ph.D.

Akademický rok: 2019/2020

Téma bakalářské práce:

Disturbance a změna klimatu vepsaná do letokruhů - kvantitativní analýza buněčných parametrů

dřevin

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce

a metodika jejího zpracování
X

2 Práce s daty a informacemi X

3 Práce s literárními a jinými

zdroji (citace, norma)
X

4 Jazyková kultura

a formální úprava práce
X

5 Splnění cílů práce, závěry

práce a jejich formulace
X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce studentky poutavě představuje vědní obor dendrochronologii a systematicky

odhaluje využívané metody. Z teoretické i praktické části je patrné, že se studentka tématu

věnovala průběžně a měla možnost nahlédnout do laboratorního prostředí a sama si některé

metody vyzkoušet. Popis postupu laboratorního zpracování vzorků je sice místy až příliš

detailní, celý text je však čtivý bez tematických úhybů a jen s minimem češtinářských

přešlapů.

Z připomínek:
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Ačkoli zamyšlení se nad rozdíly mezi jednotlivými vzorky není v deklarovaných cílech

uvedeno, přesto bych očekával alespoň náznak, proč se u jistých jedinců na daných svazích

anomálie vyskytly a u jiných nikoli. Jak od sebe byly stromy vzdáleny, jaká byla jejich

vitalita a celkový stav. Byly exponovány, nebo v zákrytu dalších stromů? Detailní mapka

stromů, ze kterých byly vzorky odebrány by určitě mohla napomoci k zamyšlení, společně

s obecnější mapou pro orientaci v rámci celého pohoří (části poloostrova). Navíc myslím, že

je trochu škoda, že se studentka zaměřila pouze na buněčnou strukturu a neposunula práci

ještě o kus dál.

I přes tyto připomínky hodnotím práci jako vydařenou.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Hraje stáří stromu, případně výskyt dalších jedinců v blízkém okolí, roli v jeho náchylnosti na

vznik zmiňovaných anomálií, zejména pak mrazivého letokruhu?

Lze výskytem reakčního dřeva datovat např. i svahové pohyby? Pokud ano, lze rozpoznat

rozdíl mezi nimi a zmíněnými faktory, jako jsou vítr, sklon svahu, nesouměrná koruna, či

zatížení sněhem?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 22. 8. 2020

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně